1

证券代码：300761      证券简称：立华股份       公告编号：2021-025

江苏立华牧业股份有限公司

关于向不特定对象发行可转换公司债券摊薄即期回报、填补措施及相

关承诺的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确和完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

重要提示：本公告在分析本次发行对即期回报的摊薄影响过程中，对公司

2021 年度、2022 年度主要财务指标的假设与分析性描述，以及本次向不特定对

象发行可转换公司债券后对公司主要财务指标影响的假设与分析性描述均不构

成公司的盈利预测，制定填补回报措施不等于对公司未来利润做出保证。公司

提示投资者不应据此进行投资决策，投资者据此进行投资决策造成损失的，公

司不承担赔偿责任。提请广大投资者注意。

根据《国务院办公厅关于进一步加强资本市场中小投资者合法权益保护工作

的意见》（国办发[2013]110 号）、《国务院关于进一步促进资本市场健康发展的若

干意见》（国发[2014]17 号）和《关于首发及再融资、重大资产重组摊薄即期回

报有关事项的指导意见》（中国证券监督管理委员会公告[2015]31 号）要求，为

保障中小投资者利益，江苏立华牧业股份有限公司（以下简称“本公司”、“公司”）

就本次向不特定对象发行可转换公司债券（以下简称“本次发行”）对即期回报摊

薄的影响进行了认真分析，提出了具体的填补回报措施，董事、高管、控股股东、

实际控制人作出承诺，具体如下：

一、本次发行对公司主要财务指标的影响

（一）主要假设条件

1、假设宏观经济环境、产业政策及公司所处行业未发生重大不利变化；

2

2、假设公司 2021 年 12 月底完成本次向不特定对象发行可转债，且分别假

设 2022 年 12 月 31 日全部未转股（即转股率为 0）和 2022 年 6 月 30 日全部转

股（即转股率 100%且转股时一次性全部转股）两种情形。该完成时间仅用于计

算本次发行对即期回报的影响，最终以经中国证监会注册的发行数量和本次发行

方案的实际完成时间及可转债持有人完成转股的实际时间为准。

3、本次向不特定对象发行可转债的募集资金总额为 210,000.00 万元，不考

虑相关发行费用的影响。本次可转债发行实际到账的募集资金规模将根据监管部

门注册、发行认购情况以及发行费用等情况最终确定。

4、为量化分析本次发行可转换公司债券对即期回报摊薄的影响，假设本次

发行的转股价格为 41.78 元/股（该转股价格仅为模拟测算价格，并不构成对实际

转股价格的数值预测）。本次向不特定对象发行可转换公司债券实际初始转股价

格由股东大会授权公司董事会在发行前根据市场和公司具体情况与保荐机构（主

承销商）协商确定。

5、公司 2020 年归属于母公司股东的净利润和扣除非经常性损益后归属于母

公司股东的净利润分别为 25,407.57 万元和 19,819.31 万元，假设 2021 年扣非前

后归属于母公司所有者的净利润相比 2020 年上升 10%，2022 年扣非前后归属于

母公司所有者的净利润相比 2021 年分别持平、上升 10%及上升 20%（该假设分

析不构成公司的盈利预测，投资者不应据此进行投资决策，投资者据此进行投资

决策造成损失的，公司不承担赔偿责任）。

6、假设 2021 年 12 月 31 日归属母公司所有者权益=2021 年期初归属于母公

司所有者权益+2021 年归属于母公司所有者的净利润－当期现金分红金额。

7、假设在预测公司总股本时，以截至 2020 年 12 月 31 日总股本 40,388.00

万股为基础，仅考虑本次发行完成并全部转股后的股票数对股本的影响，不考虑

公司其余日常回购股份、利润分配或其他因素导致股本发生的变化。

8、假设本次可转债在发行完成后全部以负债项目在财务报表中列示。该假

设仅为模拟测算财务指标使用，具体情况以发行完成后的实际会计处理为准；另

外，不考虑募集资金未利用前产生的银行利息以及可转债利息费用的影响。

3

9、不考虑本次发行募集资金到账后，对公司生产经营、财务状况（如财务

费用、投资收益）等的影响。以上假设及关于本次发行对公司主要财务数据及财

务指标的影响测算，不代表公司对 2021 年度和 2022 年度经营情况及发展趋势的

判断，不构成对公司的盈利预测，投资者不应据此进行投资决策。投资者据此进

行投资决策造成损失的，公司不承担赔偿责任。

（二）对公司主要财务指标的影响

基于上述假设，公司测算了本次发行摊薄即期回报对每股收益及净资产收益

率的影响，具体情况如下：

项  目
2020 年

/2020-12-31

2021年

/2021-12-31

2022年/2022-12-31

2022-12-31

全部未转股

2022-6-30全

部转股

总股本（万股） 40,388.00 40,388.00 40,388.00 45,414.33

情况一：假设 2022 年归属于母公司股东的净利润同比增长 0%

归属于母公司所有者的净利润（万元） 25,407.57 27,948.32 27,948.32 27,948.32

扣除非经常性损益后归属于母公司所有

者的净利润（万元）
19,819.31 21,801.24 21,801.24 21,801.24

归属母公司所有者权益（万元） 667,960.12 689,850.24 717,798.57 717,798.57

基本每股收益（元/股） 0.63 0.69 0.69 0.65

扣除非经常性损益每股收益（元/股） 0.49 0.54 0.54 0.51

每股净资产（元/股） 16.54 17.08 17.77 15.81

加权平均净资产收益率 3.80% 4.12% 3.97% 3.97%

扣除非经常性损益后加权平均净资产收

益率
2.97% 3.20% 3.10% 3.10%

情况二：假设 2022 年归属于母公司股东的净利润同比增长 10%

归属于母公司所有者的净利润（万元） 25,407.57 27,948.32 30,743.16 30,743.16

扣除非经常性损益后归属于母公司所有

者的净利润（万元）
19,819.31 21,801.24 23,981.36 23,981.36

归属母公司所有者权益（万元） 667,960.12 689,850.24 720,593.40 720,593.40

基本每股收益（元/股） 0.63 0.69 0.76 0.72

扣除非经常性损益每股收益（元/股） 0.49 0.54 0.59 0.56

每股净资产（元/股） 16.54 17.08 17.84 15.87

加权平均净资产收益率 3.80% 4.12% 4.36% 4.36%

扣除非经常性损益后加权平均净资产收

益率
2.97% 3.20% 3.40% 3.40%

情况三：假设 2022 年归属于母公司股东的净利润同比增长 20%

归属于母公司所有者的净利润（万元） 25,407.57 27,948.32 33,537.99 33,537.99

扣除非经常性损益后归属于母公司所有

者的净利润（万元）
19,819.31 21,801.24 26,161.49 26,161.49

归属母公司所有者权益（万元） 667,960.12 689,850.24 723,388.23 723,388.23

基本每股收益（元/股） 0.63 0.69 0.83 0.78

扣除非经常性损益每股收益（元/股） 0.49 0.54 0.65 0.61

每股净资产（元/股） 16.54 17.08 17.91 15.93

4

加权平均净资产收益率 3.80% 4.12% 4.75% 4.75%

扣除非经常性损益后加权平均净资产收

益率
2.97% 3.20% 3.70% 3.70%

二、本次可转换公司债券摊薄即期回报的风险提示

本次发行完成后，可转换公司债券未来转股将使得本公司的股本规模及净资

产规模相应增加。另外，本次向不特定对象发行的可转换债券设有转股价格向下

修正条款，在该条款被触发时，公司可能申请向下修正转股价格，导致因本次可

转换债券转股而新增的股本总额增加。由于募投项目需要一定的建设周期，且项

目产生效益也需要一定的时间，在公司总股本和净资产均增加的情况下，如果公

司净利润保持平稳或出现下滑或增长幅度小于总股本和净资产的增长幅度，则每

股收益等指标都将出现一定幅度的下降，本次募集资金到位后公司即期回报（每

股收益等财务指标）存在被摊薄的风险。

三、本次发行的必要性和合理性

本次发行募集资金投资项目经过公司严格论证，项目实施有利于进一步提高

公司的核心竞争力，增强公司的可持续发展能力，具有充分的必要性及合理性。

具体分析详见公司同日刊登在深圳证券交易所网站上的《江苏立华牧业股份有限

公司向不特定对象发行可转换公司债券募集资金使用的可行性分析报告》。

四、本次募集资金投资项目与公司现有业务的关系，公司从事募投项目在

人员、技术、市场等方面的储备情况

（一）本次募集资金投资项目与公司现有业务的关系

本次向不特定对象发行可转换公司债券拟募集资金不超过 210,000.00 万元

（含 210,000.00 万元），扣除发行费用后募集资金净额将全部用于投资以下项

目：

单位：万元

序号 项目名称 总投资额 以募集资金投入

（一） 屠宰类项目 72,150.00 51,907.05

1 扬州阳雪肉鸡屠宰项目 20,000.00 12,641.67

2 潍坊阳雪肉鸡屠宰项目 12,000.00 9,258.07

3 泰安阳雪肉鸡屠宰项目 13,000.00 9,248.83

4 安庆阳雪肉鸡屠宰项目 11,820.00 9,408.56

5

5 惠州立华肉鸡屠宰项目 7,300.00 5,519.07

6 湘潭立华肉鸡屠宰项目 8,030.00 5,830.85

（二） 养鸡类项目 139,567.74 88,201.00

1 一体化项目 85,351.74 45,766.84

1.1
徐州立华年出栏 3,500 万羽一体化

养鸡建设项目
28,874.77 14,957.97

1.2
湘潭立华年出栏 3,500 万羽一体化

养鸡建设项目
25,979.22 13,965.10

1.3
安顺立华年出栏 3,500 万羽一体化

养鸡建设项目
30,497.75 16,843.77

2 子项目 42,216.00 31,014.27

2.1 韶关立华饲料厂项目 15,000.00 8,825.41

2.2 安远立华饲料厂项目 10,000.00 7,932.56

2.3 惠州立华孵化厂项目 5,915.00 5,102.22

2.4 扬州立华孵化厂项目 4,330.00 3,125.13

2.5 洛阳立华种鸡场项目 6,971.00 6,028.95

3 安徽立华茗南育种场项目 12,000.00 11,419.89

（三） 立华股份总部基地项目 38,941.00 24,635.75

（四） 补充流动资金 50,487.62 45,256.21

合  计 301,146.36 210,000.00

注：上述拟以募集资金投入金额系已扣除公司第二届董事会第十八次会议决议前六个月至本次发行前

新投入和拟投入的财务性投资 5,231.41 万元后的金额。

本次公开发行可转债的募投项目围绕公司主营业务展开，将进一步公司提高

盈利水平，拓宽公司现有业务的广度及深度，增强公司核心竞争力，持续推动公

司战略目标的实现。

（二）公司从事募投项目在人员、技术、市场等方面的储备情况

1、人员储备

公司在多年的业务实践中形成了完善的人才培养和管理制度，基于公司良好

的用人机制，根据业务发展需要和规划不断优化人才结构，从内部培养出经验丰

富能力卓越的业务骨干，并从外部吸引了大量的各类优秀人才。目前公司已形成

了一支专业配置完备、行业经验丰富的优秀畜禽养殖团队，同时也为业务战略发

展积累的充足的人才储备，从而为募集资金投资项目的实施提供强有力的支持。

2、技术储备

6

公司经过多年的发展与沉淀，积累了完备的养殖生产技术，涵盖饲料研发生

产、种禽繁育、禽蛋孵化、养殖生产、屠宰加工、食品安全质量控制等各个环节。

作为农业产业化国家重点龙头企业，公司具备国内领先的养殖技术，先后承担国

家科技部支撑计划项目“优质高产肉鸡新品种选育”、国家科技部农业科技成果

转化资金项目“新品种优质雪山鸡的产业化开发及其配套技术应用”、国家高技

术研究发展计划（863 计划）项目“中国特色优质肉鸡品质性状分子标记辅助育

种研究”等科技研发及推广项目，为募集资金投资项目的实施提供技术保障。因

此，募集资金投资项目的实施在技术方面具有充足的储备。

3、市场储备

畜禽养殖行业的市场需求主要取决于相关肉类的消费量，禽肉作为我国居民

最主要的肉食品之一，消费基数巨大，市场广阔。黄羽鸡肉质细嫩、味道鲜美，

具备高蛋白、低热量的健康特点，随着我国居民生活水平的提升，黄羽鸡肉的需

求量也在不断增长。我国传统上以散户为主的养殖模式规模小、标准化程度低、

生产水平不高，因而远远不能满足市场发展的需要，已经制约了家禽养殖产业化

的进程。目前消费市场对家禽产品质量要求越来越高，对家禽产品的安全性越来

越关注。本项目的投资建设可以促进公司的家禽养殖板块发展扩大生产规模，提

高养殖水平，满足市场需求。

综上，公司依托多年养殖行业经营和综合服务经验以及人员、技术和市场等

方面的丰富储备，将为本次公开发行可转换公司债券募集资金投资项目的实施提

供有力保障。

五、公司应对本次发行摊薄即期回报采取的填补措施

为保证本次募集资金有效运用、有效防范即期回报被摊薄的风险和提高未来

的回报能力，公司拟采取的填补即期回报措施如下：

1、加强募集资金管理，保证合理规范使用

公司将严格按照《中华人民共和国证券法》、《上市公司证券发行管理办法》、

《深圳证券交易所股票上市规则》等法律、法规和规范性文件的要求，规范对募

集资金的专户存储、使用、用途变更和监督管理。为保障公司规范、有效、按计

7

划使用募集资金，本次发行募集资金到位后，公司董事会将持续监督公司对募集

资金进行专项存储、保障募集资金用于指定的投资项目、积极配合监管银行和保

荐机构对募集资金使用的检查和监督，保证募集资金合理规范使用，合理防范募

集资金使用风险，充分发挥募集资金效益，切实保护投资者的利益。

2、积极稳健推进本次募投项目投资进度

本次募投项目围绕公司主营业务，该项目经过董事会的充分论证，有利于解

决公司开拓黄羽鸡市场，拓展公司主营业务服务半径，扩大公司养殖、屠宰业务

收入规模，增强公司盈利能力。公司将积极调配资源，有序推动本次募投项目的

建设进度，使募投项目尽快产生经济效益，回报投资者。

3、进一步完善并严格执行现金分红政策，强化投资者回报机制

根据《关于进一步落实上市公司现金分红有关事项的通知》、《上市公司监管

指引第 3 号——上市公司现金分红》等文件的有关要求和《公司章程》的相关规

定，公司制定了《未来三年（2021-2023 年）股东回报规划》，明确了公司未来三

年分红回报的具体规划，健全和完善了公司的分红决策和监督机制，积极回报公

司投资者，同时引导投资者树立长期投资和理性投资理念。公司的分红标准和比

例明确、清晰，相关的决策程序和机制完备，独立董事尽职履责并发挥了应有的

作用，中小股东有充分表达意见和诉求的机会，切实维护中小股东的合法权益。

本次向不特定对象发行可转换公司债券完成后，公司将按照法律法规和《公

司章程》等规定，在符合利润分配条件的情况下，积极推动对广大股东的利润分

配及现金分红，有效维护和增加对股东的回报。

4、不断完善公司治理，为公司发展提供制度保障

公司将严格遵循《公司法》、《证券法》、《上市公司治理准则》等法律、法规

和规范性文件的要求，不断完善公司治理结构，确保股东能够充分行使权利，确

保董事会能够按照法律、法规和公司章程的规定行使职权、做出科学、迅速和谨

慎的决策，确保独立董事能够认真履行职责，维护公司整体利益，尤其是中小股

东的合法权益，确保监事会能够独立有效地行使对董事、经理和其他高级管理人

员及公司财务的监督权和检查权，为公司发展提供制度保障。

8

六、公司董事、高级管理人员、控股股东、实际控制人的承诺

（一）公司董事、高级管理人员关于填补回报措施能够得到切实履行的承

诺

公司的董事、高级管理人员承诺忠实、勤勉地履行职责，维护公司和全体股

东的合法权益，并根据中国证券监督管理委员会相关规定对公司填补即期回报措

施能够得到切实履行作出如下承诺：

1、承诺不无偿或以不公平条件向其他单位或者个人输送利益，也不采用其

他方式损害公司利益；

2、承诺对董事和高级管理人员的职务消费行为进行约束；

3、承诺不动用公司资产从事与本人履行职责无关的投资、消费活动；

4、承诺由董事会或薪酬与考核委员会制定的薪酬制度与公司填补回报措施

的执行情况相挂钩；

5、承诺拟公布的公司股权激励的行权条件（如有）与公司填补回报措施的

执行情况相挂钩；

6、若本承诺出具日后至公司本次向不特定对象发行可转换公司债券实施完

毕前，监管机构作出关于填补回报措施及其承诺的其他新的监管规定的，且上述

承诺不能满足监管机构该等规定时，本人承诺届时将按照监管机构的最新规定出

具补充承诺；

7、本人承诺切实履行公司制定的有关填补回报的相关措施以及本人对此作

出的任何有关填补回报措施的承诺，若本人违反该等承诺并给公司或者投资者造

成损失的，本人愿意依法承担对公司或者投资者的补偿责任。

（二）公司控股股东、实际控制人关于填补回报措施能够得到切实履行的

承诺

公司控股股东程立力及实际控制人程立力、沈静根据中国证券监督管理委员

会相关规定，对公司填补回报措施能够得到切实履行作出如下承诺：

9

1、不越权干预公司经营管理活动，不侵占公司利益；

2、自本承诺出具日至公司本次发行实施完毕前，若中国证券监督管理委员

会作出关于填补回报措施及其承诺的其他新的监管规定的，且上述承诺不能满足

中国证券监督管理委员会该等规定时，本人承诺届时将按照中国证券监督管理委

员会的最新规定出具补充承诺；

3、本人承诺切实履行公司制定的有关填补回报措施以及对此作出的任何有

关填补回报措施的承诺，若违反该等承诺并给公司或者投资者造成损失的，本人

愿意依法承担对公司或者投资者的补偿责任。

七、关于本次发行摊薄即期回报的填补措施及承诺事项的审议程序

关于本次董事、高管、控股股东、实际控制人关于向不特定对象发行可转换

公司债券摊薄即期回报的风险提示与公司采取填补措施及相关主体承诺等事项

已经公司 2021 年 3 月 5 日召开的第二届第十八次董事会审议通过，并提请股东

大会审议。

公司将在定期报告中持续披露填补即期回报措施的完成情况及相关承诺主

体承诺事项的履行情况。

江苏立华牧业股份有限公司

                                       董事会

                                        2021 年 3 月 6 日